
取扱食品量

Voices

h
t
t
p
s
://fo

o
d
b
a
n
k
-a

ic
h
i.o

r
g
/ 

0
5
6
8
-6

5
-6

6
5
0

発
行
：
認
定
特
定
非
営
利
活
動
法
人
フ
ー
ド
バ
ン
ク
愛
知

〒
481-0011

愛
知
県
北
名
古
屋
市
高
田
寺
砂
場
18番

地

フードバンク愛知

お問合せフォーム ご寄付はコチラ

ふれai
THANK YOU REPORTTHANK YOU REPORT

あ い

８
2026年1月15日発行

お問い合わせ：

0568-65-6650 または検索

ふ
れ

a
i

2026/8号

2025年の活動をご紹介します

寄贈元
（延べ数　企業、団体、個人含む）

件

直接個人支援での
支援世帯数(延べ数)

おかげさまで、このような活動ができました！
2 0 2 5 年４月～ 2 0 2 5年１２月

15 回

団体

パントリー*開催

14,489 世帯

*パントリーとは団体向けの食品配布活動のこと

トン

（延べ数）
支援団体

団体向け支援事業における

個人支援世帯
（延べ数）

個人向け宅配支援事業における

1,254

397 2943

338

支援をお受け取りいただいた高校生からのお声

食べる事は生きる上で一番基礎になる事で、それが満たされなければ
幸せを感じるのは難しいと思います。いろいろ大変な時代に、たくさ
んの人の助けになる活動をしてくださって本当にありがとうございま
す。 東京都・高校１年生　あしなが育英会奨学生

こども食堂フェスタに参加したときの様子

イベント参加のボランティアも募集中イベント参加のボランティアも募集中

食事は受験をする自分にとっても病気療養中の母にとっても大切な支
援です。心より有り難く、感謝しております。今後とも我が家のよう
な家庭をご支援頂けたら嬉しく思います。

鳥取県・高校３年生　あしなが育英会奨学生

フードバンクの活動をしてくださる事に感謝します。見えにくい貧困
と戦っている子供達が、1人でも多く救われる事を望みます。
私が大人になったら、同じ境遇の方に、支援してくれた団体に少しで
も何かの形で協力できたらと思います。

兵庫県・高校３年生　あしなが育英会奨学生

お米が高くなって備蓄米もなくなって大好きなご飯が食べられない日
があるので食糧支援すごく嬉しいです。毎日食事がちゃんと満足にと
れるって幸せだなぁって思います。支援してくださる人がいること、
他人でも自分を助けようとしてくれている人がいること、心の支えで
す。

岐阜県・高校１年生　あしなが育英会奨学生

※写真はイメージです。

世帯

*北名古屋市役所・松阪出張所含む



フードバンク愛知 ２０２５
１年間の団体の歩み

R
e
p
o

rt

FO
O
D
B
A
N
K
　
A
IC
H
I

FO
O
D
B
A
N
K
　
A
IC
H
I

おせち料理支援

企業様よりご寄附いただいた余剰のおせ
ち料理を、児童養護施設をはじめとする
こども支援団体へお届けしました。
 施設のこどもたちからは、「とても美味
しかった」「また寄附してください」と
いった嬉しい声が寄せられました。
 こどもたちにとって大切な食育にもつな
がる、意義ある食支援となりました。

団体向け支援事業
食品配布パントリー認定NPOになりました

企業などから寄贈された食品を
福祉施設やこども食堂などの支援
団体へお渡ししました。
この活動は毎月１回以上開催し、
毎回１００団体を超える団体に
ご参加をいただいています。

９月に「認定NPO法人」として認
定を受けることができました。日
頃から活動を支えてくださってい
る皆さま一人ひとりの応援があっ
てのことと、心より感謝申し上げ
ます。これからも信頼される団体
として、地域に寄り添った活動を
続けてまいります。

イベント参加出展 さまざまな団体の皆さまからお声が
けをいただき、子ども向けイベント
に年間で3回参加しました。スタッ
フも子どもたちと直接触れ合うこと
で、改めて活動への思いを強くし、
楽しく前向きに取り組むことができ
ました。結果として、団体の知名度
向上に繋がりました。

メディア取材
テレビや新聞などで度々取り上
げていただきました。特に給食
のない夏休み期間中の支援につ
いて報道された際、視聴者の
方々からお米などの温かいご寄
附をいただきました。
心温まるご支援に心より感謝い
たしております。

困窮子育て家庭に向けた宅配食糧支援

全国のひとり親家庭をはじめ、生活
に困難を抱える子育て家庭を対象
に、4月より年間を通じて宅配によ
る食料支援を行いました。支援は全
国に広がり、累計でのべ1万2千世帯
を超えるご家庭へ食品をお届けする
ことができました。多くの感謝や励
ましのお声が寄せられ、活動を支え
てくださった皆さまへの感謝の気持
ちでいっぱいです。

スポーツチームとのフードドライブ活動

Bリーグ・三河シーホース、Hリーグ・
大同特殊鋼フェニックスの試合会場に
て、協働でフードドライブ活動を実施
しました。両会場とも、サポーターの
皆さまが笑顔で食品をお持ちくださる
姿が印象的でした。三河シーホース会
場では330kg、大同特殊鋼フェニックス
会場では94kgの寄付が集まりました。
会場で活動を知り、その場で食品を購
入して寄付してくださる方もおり、私
たちの活動を広く知っていただく貴重
な機会となりました。

市役所にて市民向け食糧支援

2021年6月より、第３日曜日(年６回)に北名
古屋市役所で、ひとり親家庭を対象とした
食糧支援を実施しています。１回約50世
帯、約100名のこどもたちに食品を提供い
たしました。(12月から支援登録制)

情報交換会の開催

情報交換会を開催し、各種支援団体
から52名の方にご参加いただきまし
た。日本福祉大学・中村准教授や認
定NPO法人フローレンス渡邉さま、
子ども宅食応援団・原水さまにご登
壇いただき、貴重なお話を伺いまし
た。交流会では参加者同士が談笑し
親睦を深め、有意義なひとときを過
ごすことができました。

企業ボランティア受け入れ
当団体では、企業や学生の皆さまに
よるボランティア活動を随時受け付
けています。今年度は株式会社ロー
ソンや全ユニー労働組合、大学生・
高校生の見学ボランティアの皆さま
にご協力いただきました。企業の新
人研修や社会貢献活動の一環とし
て、また学生の皆さまにはフードロ
スに関する学習の一環として参加し
ていただき、大変うれしく思ってお
ります。


